57_8393630

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  г. МОСКВЫ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва                                                                                       Дело № А40-74692/2014

18 сентября 2014 года

Резолютивная часть решения объявлена 20 августа 2014 года

Полный текст решения изготовлен 18 сентября 2014 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Председательствующего судьи Ждановой Ю.А.  (57-626)

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Прониным А.П.

рассматривает в открытом судебном заседании дело

истец Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Объединение

градостроительного планирования и проектирования» (107031, г. Москва,

Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621)

ответчики: 1. Общество с ограниченной ответственностью «ЭМАльянс-

Теплоэнергопроект» (347910, Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Ленина, д. 220, ИНН

3702550106); 2. Общество с ограниченной ответственностью «СпецПроектСтрой»

(630009, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Никитина, д. 13, ИНН 5406554136); 3.

Общество с ограниченной ответственностью Многопрофильная компания «Регион»

(386101, Республика Ингушетия, г. Назрань, ул. Муталиева, д. 139, ИНН 0608014416);

4. Открытое акционерное общество «Приморское Автодорожное Ремонтное

Предприятие» (690105, Приморский край, г. Владивосток, ул. Бородинская, д. 12, ИНН

2538099431); 5. Общество с ограниченной ответственностью «Дзерж» (428023,

Чувашия Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Академика Королева, д.9, офис 8,

ИНН 1655269808)

о взыскании 1 262 500 руб. 00 коп.

в заседании приняли участие:

от истца: Степанов В.А. по доверенности от 16.05.2014 г. №225-14

от ответчика 1: Чистяков И.В. по доверенности от 25.06.2014 г. №14/1

от ответчика 2: не явился, извещен

от ответчика 3: не явился, извещен

от ответчика 4: не явился, извещен

от ответчика 5: не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Объединение

градостроительного планирования и проектирования» обратилась в Арбитражный суд

г. Москвы с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «ЭМАльянс-

Теплоэнергопроект», Обществу с ограниченной ответственностью

«СпецПроектСтрой», Обществу с ограниченной ответственностью Многопрофильная

компания «Регион», Открытому акционерному обществу «Приморское Автодорожное

2

Ремонтное Предприятие», Обществу с ограниченной ответственностью «Дзерж»  о

взыскании задолженности по оплате членских взносов и суммы штрафов.

В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования в полном

объеме.

Ответчики 2-5, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного

разбирательства по адресу государственной регистрации, в заседание не явились.

Отзыв на иск не представили. Дело рассмотрено в их отсутствие в порядке ст.ст. 123,

156 АПК РФ.

Ответчик 1 возражал в удовлетворении исковых требований по доводам,

изложенным в отзыве на исковое заявление.

Суд, рассмотрев исковые требования, выслушав доводы истца, исследовав и

оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что заявленные исковые

требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, что ответчики были приняты в члены

партнерства, что подтверждается заявлениями ответчиков о приеме в члены

Партнерства, протоколами Правления Партнерства о приеме ответчиков в члены

партнерства, а также свидетельствами о допуске к работам, выданными Партнерством

ответчикам.

В соответствии с сообщением, опубликованным в «Вестнике государственной

регистрации» №50(459) от 18.12.2013г. Открытое акционерное общество "Приморское

автодорожное ремонтное предприятие" (ОАО "Примавтодор", ОГРН 1062538079856,

ИНН (8099431, КПП 253801001, место нахождения: 690105, Российская Федерация,

Владивосток, ул.Бородинская, 12) уведомляет о том, что 8 октября 2013 года

очередным общим собранием акционеров ОАО "Примавтодор" (распоряжение № 437-

ри от 8 октября 2013 года) принято решение о реорганизации в форме присоединения к

нему Открытого акционерного общества "Приморская проектная контора" (ОАО

"Приморская проектная контора", ОГРН 1062538000337, ИНН 1538096832, КПП

253901001, место нахождения: 690039, Российская Федерация, Вадивосток, ул.Русская,

19, А).

В соответствии с сообщением, опубликованным в «Вестнике государственной

регистрации» №37(446) от 18.09.2013г. Общество с ограниченной ответственностью

«Дзерж» (ОГРН 1131690034288, ИНН 1655269808, КПП 165501001, место нахождения:

Татарстан Респ, Казань г, Дзержинского ул, 6/2, офис 305) уведомляет о том, что

24.07.2013г. общим собранием участников ООО «Дзерж» (Протокол 7-П от

24.07.2013г.) принято решение о реорганизации в форме присоединения к нему

Общества с ограниченной ответственностью «АУТЛЕТ» (ОГРН 1127746312121, ИНН

7720748579, КПП 772001001, место нахождения: 111024, Москва г, Энтузиастов 1-я ул,

12), Общества с ограниченной ответственностью «БАЛДИ» (ОГРН 5107746046359,

ИНН 7715844407, КПП 1501001, место нахождения: 127282, Москва г, Широкая ул, 3,

3, 60), Общества с ограниченной ответственностью «ИнвестТехПроект» (ОГРН

1127746616788, КПП 772401001, место нахождения: 115230, Москва г, Хлебозаводский

Проезд, 7, СТР.9, ЭТ.9 ПОМ.ХУ1 КОМ.2) и Общества с ограниченной

ответственностью «Формула Света» (ОГРН 5107746004504, ИНН 7743802286, КПП

774301001, место нахождения: 125080, Москва г, Алабяна ул, 12, 14, ОФИС 3).

В соответствии с ч.1 ст. 26 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ "О

коммерческих организациях" одним из источников формирования имущества

некоммерческой организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов). Порядок

регулярных и единовременных поступлений определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

Аналогичная норма содержится и в статье 12 Федерального закона от 01.12.2007

г. 5-ФЗ «О саморегулируемых организациях», в соответствии с которой одним из

источников формирования имущества саморегулируемой организации являются

3

регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

В соответствии с п. 8.21.5 Устава Партнерства, утверждённого Общим

собранием членов Партнерства, член Партнерства обязан своевременно уплачивать

вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд

Партнерства.

Согласно ч.3 ст. 12 Закона о саморегулируемых организациях порядок

регулярных и единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации

определяется внутренними  документами  саморегулируемой  организации,

утвержденными  общим собранием   членов   саморегулируемой   организации,   если

иное   не   предусмотрено законом или уставом некоммерческой организации.

Порядок и размеры уплаты членских взносов установлены Положением о взносах

партнерства, утверждённым Общим собранием членов Партнерства, в соответствии с

которым размер регулярного членского взноса, оплачиваемого за квартал, зависит от

количества групп видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, на получение допуска к которым получает член

Партнерства: 1-2 группы видов работ - 12 500 рублей, от 3 до 6 групп видов работ - 25

000 рублей, от 7 до 12 групп видов работ - 37 500 рублей, при получении Свидетельства

о допуске к виду работ, указанному в п. 13 раздела II Перечня  видов  работ  по

инженерным  изысканиям,  по  подготовке  проектной документации,   по

строительству,  реконструкции,   капитальному  ремонту   объектов капитального

строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства, утвержденного Министерством регионального развития Российской

Федерации, отдельно или в сочетании с другими вышеуказанными группами видов

работ, размер ежеквартального членского взноса составляет 50 000 рублей.

Член Партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность соблюдать положения Устава и

требования внутренних документов, стандартов и правил Партнерства, уплачивать все

установленные Партнерством взносы и в полном объеме выполнять другие

обязательные для членов Партнерства требования (пункты 8.21.2, 8.21.5 Устава

Партнерства).

Согласно п. 8.15 Устава Партнерства подача заявления о выходе из состава

членов партнерства не влечет освобождения члена Партнерства от обязанности по

уплате взносов.

Из материалов дела следует, что ответчики не исполнили принятое

обязательство по оплате членских взносов, в связи с чем, образовалась задолженность.

Согласно расчету истца сумма задолженности составила:  Общества с

ограниченной ответственностью «СпецПроектСтрой» 250 000 руб., Общества с

ограниченной ответственностью Многопрофильная компания «Регион» 250 000 руб.,

Общества с ограниченной ответственностью «Дзерж» 200 000 руб.

Суд не может согласиться с расчетом задолженности в отношении   Открытого

акционерного общества «Приморское Автодорожное Ремонтное Предприятие» и

Общества с ограниченной ответственностью «ЭМАльянс-Теплоэнергопроект» в связи

со следующим.

Согласно п. 8.13 устава партнерства членство в организации может быть

прекращено в случае добровольного выхода из организации.

В соответствии с п. 8.14 устава добровольное прекращение членства происходит

путем подачи письменного заявления.

Из материалов дела следует, что Общество с ограниченной ответственностью

«ЭМАльянс-Теплоэнергопроект» вышло из состава партнерства 28.07.13 г. В связи с

изложенным сумма задолженности Общества с ограниченной ответственностью

«ЭМАльянс-Теплоэнергопроект» составляет 116 600 руб.

4

С учетом выхода Открытого акционерного общества «Приморское

Автодорожное Ремонтное Предприятие» из партнерства 22.01.14 года задолженность

по оплате членских взносов составила 141 827 руб. 96 коп.

Из материалов дела следует, что ответчикам были направлены досудебные

претензии с требованием об оплате задолженности, что подтверждается квитанциями

об отправке, уведомлениями. Оплата задолженности ответчиками не произведена.

Из материалов дела следует, что решением Партнерства в связи с неоплатой

задолженности по членским взносам, на ответчиков был наложен штраф в

установленном учредительными документами размере.

Доводы ответчиков о необоснованности наложения штрафов судом

отклоняются, поскольку документально не подтверждены и опровергаются

представленными истцом доказательствами.

На основании изложенного, требование истца судом признается обоснованным и

подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 102 и 110 АПК РФ госпошлина  по иску относится на

стороны пропорционально удовлетворенным требованиям.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 12  ГК РФ, руководствуясь ст.ст. 65,

102, 110, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ЭМАльянс-

Теплоэнергопроект» (347910, Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Ленина, д. 220, ИНН

3702550106) в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства

«Объединение градостроительного планирования и проектирования» (107031, г.

Москва, Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621) задолженность по оплате

членских взносов в размере 116 600 (Сто шестнадцать тысяч шестьсот) руб., штраф в

размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) руб., а также расходы по оплате государственной

пошлины в размере 4 500 (Четыре тысячи пятьсот) руб.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «СпецПроектСтрой»

(630009, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Никитина, д. 13, ИНН 5406554136) в

пользу Саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Объединение

градостроительного планирования и проектирования» (107031, г. Москва,

Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621) задолженность по оплате членских

взносов в размере 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., штраф в размере 50 000

(Пятьдесят тысяч) руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в

размере 6 089 (Шесть тысяч  восемьдесят девять) руб. 11 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью Многопрофильная

компания «Регион» (386101, Республика Ингушетия, г. Назрань, ул. Муталиева, д. 139,

ИНН 0608014416) в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческого

партнерства «Объединение градостроительного планирования и проектирования»

(107031, г. Москва, Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621) задолженность по

оплате членских взносов в размере 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., штраф в

размере 50 000 (Пятьдесят тысяч) руб., а также расходы по оплате государственной

пошлины в размере 6 089 (Шесть тысяч  восемьдесят девять) руб. 11 коп.

Взыскать с Открытого акционерного общества «Приморское Автодорожное

Ремонтное Предприятие» (690105, Приморский край, г. Владивосток, ул. Бородинская,

д. 12, ИНН 2538099431) в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческого

партнерства «Объединение градостроительного планирования и проектирования»

(107031, г. Москва, Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621) задолженность по

оплате членских взносов в размере 141 827 (Сто сорок одна тысяча восемьсот двадцать

семь) руб. 96 коп., штраф в размере 32 500 (Тридцать две тысячи пятьсот) руб., а также

расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 (Четыре тысячи) руб.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Дзерж» (428023,

5

Чувашия Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Академика Королева, д.9, офис 8,

ИНН 1655269808) в пользу Саморегулируемой организации Некоммерческого

партнерства «Объединение градостроительного планирования и проектирования»

(107031, г. Москва, Столешников переулок, д. 14, ИНН 7704275621) задолженность по

оплате членских взносов в размере 200 000 (Двести тысяч) руб., штраф в размере 25 000

(Двадцать пять тысяч) руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в

размере 4 566 (Четыре тысячи пятьсот шестьдесят шесть) руб. 83 коп.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

месячный срок со дня его принятия.

  Судья                                                                              Ю.А. Жданова